



24 May 2024

MCQ Question with Explanations

Q.1. ఇటీవల, యునైటెడ్ స్టేట్స్ ఏ ప్రదేశంలో సబ్ క్రిటికల్ అణు పరీక్షను నిర్వహించింది?

Recently, the United States has conducted a subcritical nuclear test at which place?

- a. నెవాడా/Nevada
b. కొలరాడో/Colorado
c. మేరీల్యాండ్/Maryland
d. అలాస్కా/Alaska

Q.2. శ్రీలంకలో భారతీయ సంతతి తమిళుల 200వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఇటీవల మొదటి పోస్టల్ స్టాంప్‌ను ఎవరు అందుకున్నారు?

Recently who has received the first postage stamp to commemorate the 200th anniversary of Indian-origin Tamils in Sri Lanka?

- a. అజిత్ దోవల్/Ajit Doval
b. ఎస్ జైశంకర్/S Jaishankar
c. శ్రీశ్రీ రవిశంకర్/Sri Sri Ravishankar
d. అనురాగ్ ఠాకూర్/Anurag Thakur

Q.3. ఇటీవల కాసాబ్లాంకా చెస్ 2024 విజేత ఎవరు?

Recently who has won the Casablanca Chess 2024?

- a. విశ్వనాథన్ ఆనంద్/Vishwanathan Anand
b. హికారు నాకముర/Hikaru Nakamura
c. మాగ్నస్ కార్ల్సెన్/Magnus Carlsen
d. డి గుకేష్/D Gukesh

Q.4. ఇటీవలి NCBC నివేదిక ప్రకారం, 2014 నుండి 2022 వరకు SC విద్యార్థుల నమోదులో ఎంత శాతం పెరుగుదల నమోదైంది?

According to the recent NCBC report, what percentage of increase has been recorded in SC student enrollment from 2014 to 2022?

- a. 29%
b. 44%
c. 34%
d. 48%

Q.5. ఇటీవల అల్యూమినియం ఇన్ స్టిట్యూట్ వైస్ ప్రెసిడెంట్ గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has been appointed as the Vice President of Aluminium Institute recently?

- a. హేమంత్ ఖత్రీ/Hemant Khatri
b. జాన్ స్లేవెన్/John Slaven
c. ప్రదీప్ నటరాజన్/Pradeep Natarajan
d. సురేష్ సిన్హా/Suresh Sinha

Q.6. ఇటీవల, ఏ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అంతరించిపోతున్న మీటీ పోనీలను రక్షించడానికి చర్యలు తీసుకుంది?

Recently, which state government has taken steps to save the endangered Meitei ponies?

- a. త్రిపుర/Tripura
b. మిజోరం/Mizoram
c. మణిపూర్/Manipur
d. కేరళ/Kerala

Q.7. ఇటీవల 'లై చింగ్ తే' ఏ దేశ అధ్యక్షుడిగా నామినేట్ అయ్యారు?





24 May 2024

MCQ Question with Explanations

Recently 'Lai Ching Te' has been nominated as the President of which country?

- a. తైవాన్/Taiwan
b. వియత్నాం/Vietnam
c. మలేషియా/Malaysia
d. ఇండోనేషియా/Indonesia

Q.8. ఇటీవల ఎలోన్ మస్క్ స్టార్లింక్ సేవను ఏ దేశంలో ప్రారంభించారు?

Recently Elon Musk has launched Starlink service in which country?

- a. ఫ్రాన్స్/France
b. అమెరికా/America
c. ఇండోనేషియా/Indonesia
d. భూటాన్/Bhutan

Q.9. మలేరియా వ్యాక్సిన్ మోతాదుల మొదటి సరుకును ఆఫ్రికాకు ఇటీవల ఎవరు పంపారు?

Who has recently sent the first consignment of malaria vaccine doses to Africa?

- a. Biocon
b. Serum Institute
c. Bharat Biotech
d. Gennova

Q.10. భారతదేశం ఇటీవల 46వ అంటార్కిటిక్ ట్రీటీ కన్సల్టేటివ్ సమావేశాన్ని ఎక్కడ నిర్వహించింది?

Where has India recently hosted the 46th Antarctic Treaty Consultative Meeting?

- a. కోచ్చి/Kochi
b. ముంబై/Mumbai
c. కోలకతా/Kolkata
d. చెన్నై/Chennai

Q.11. ఇటీవల, భారత ప్రభుత్వ పశుసంవర్ధక మరియు డెయిరీ శాఖ టీకా కోల్డ్ చైన్ నిర్వహణ కోసం ఎవరితో ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది?

Recently, the Animal Husbandry and Dairy Department of the Government of India has signed an agreement with whom for vaccine cold chain management?

- a. UNDP
b. WHO
c. Tata Group
d. Adani

Q.12. అర్తారా-24 ఫైన్ ఆర్ట్స్ ఎగ్జిబిషన్ మరియు పోటీ ఇటీవల ఎక్కడ నిర్వహించబడింది?

Where has Artara-24 Fine Arts Exhibition and Competition been organized recently?

- a. పారిస్/Paris
b. దుబాయ్/Dubai
c. లండన్/London
d. టోక్యో/Tokyo

Q.13. ఎమిలియా రొమాగ్నా గ్రాండ్ ప్రిక్స్ 2024ని ఇటీవల ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Who has recently won the Emilia Romagna Grand Prix 2024?

- a. చార్లెస్ లెక్లర్క్/Charles Leclerc
b. లాండో నోరిస్/Lando Norris



24 May 2024

MCQ Question with Explanations

c. మాక్స్ వెర్స్టాపెన్/Max Verstappen

d. ఇవి ఏవి కావు/None of these

Q.14. పండ్లను పండించడానికి కాల్షియం కార్బైడ్‌ను ఉపయోగించకూడదని ఇటీవల ఎవరు హెచ్చరిక జారీ చేశారు?

Who has recently issued a warning against the use of calcium carbide for ripening fruits?

a. WHO

c. FSSAI

b. ICMR

d. ISI

Q.15. మహింద్రా ఫైనాన్స్ ద్వారా ఇటీవల ఎవరు CROగా నియమితులయ్యారు?

Who has recently been appointed as CRO by Mahindra Finance?

a. చేతన్ రాయ్/Chetan Rai

c. ప్రతీక్ జోషి/Prateek Joshi

b. మహేశ్ రాజారామన్/Mahesh Rajaraman

d. అతుల్ గార్గ్/Atul Garg

Answer Key & Explanation

1. A

అమెరికా ఈ వారం ప్రారంభంలో నెవాడాలో సబ్ క్రిటికల్ అణు పరీక్షను నిర్వహించింది. అధ్యక్షుడు జో బిడెన్ పరిపాలనలో ఇది మూడవ ప్రయోగం, ఇది దేశం యొక్క అణ్వాయుధాల గురించి అవసరమైన డేటాను సేకరించడానికి నిర్వహించబడింది. యుఎస్ డిఫెన్స్ మెంట్ ఆఫ్ ఎనర్జీ యొక్క నేషనల్ న్యూక్లియర్ సెక్యూరిటీ అడ్మినిస్ట్రేషన్ అణు పేలుడు పరీక్షలను ఉపయోగించకుండా అణ్వాయుధాల భద్రత మరియు ప్రభావానికి మద్దతు ఇవ్వడానికి సబ్ క్రిటికల్ పరీక్షలపై ఆధారపడుతుందని తెలిపింది.

The United States conducted a subcritical nuclear test in Nevada earlier this week. This is the third experiment under President Joe Biden's administration, which was carried out to collect essential data about the country's nuclear weapons. The US Department of Energy's National Nuclear Security Administration said it relies on subcritical tests to support the safety and effectiveness of nuclear weapons without the use of nuclear explosive testing.



24 May 2024

MCQ Question with Explanations

2. C

భారతీయ ఆధ్యాత్మిక గురువు శ్రీ శ్రీ రవిశంకర్ శ్రీలంకలో భారతీయ సంతతి తమిళుల (IOT) 200 సంవత్సరాల జ్ఞాపకార్థం విడుదల చేసిన మొదటి పోస్టల్ స్టాంపును అందుకున్నారు. ఈ స్టాంపును శ్రీలంక తూర్పు ప్రావిన్స్ గవర్నర్ సెంథిల్ తొండమాన్ బహూకరించారు. దశాబ్దాలుగా నిర్లక్ష్యానికి గురైన IOT కమ్యూనిటీని గుర్తించి గౌరవించడం ఈ కార్యక్రమం లక్ష్యం. IOT కమ్యూనిటీకి మద్దతు ఇచ్చినందుకు భారత మరియు శ్రీలంక ప్రభుత్వాలకు తొండమాన్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

Indian spiritual guru Sri Sri Ravi Shankar received the first postage stamp issued to commemorate 200 years of Indian-origin Tamils (IOT) in Sri Lanka. The stamp was presented by Sri Lanka's Eastern Province Governor Senthil Thondaman. The event aims to recognise and honour the IOT community, which has faced neglect for decades. Thondaman expressed gratitude to both the Indian and Sri Lankan governments for supporting the IOT community.

3. C

GM మాగ్నస్ కార్ల్సెన్ కాసాబ్లాంకా చెస్ 2024లో GM హికారు నకమురాపై అద్భుతమైన విజయం సాధించి మొదటి స్థానంలో నిలిచాడు. నకమురా స్వయంగా రెండో స్థానంలో నిలవగా, జీఎం విశ్వనాథన్ ఆనంద్ మూడో స్థానంలో నిలిచారు. GM బస్సెమ్ అమీన్ పై 15వ ప్రపంచ ఛాంపియన్ ఆకట్టుకునే చివరి రౌండ్ విజయం మా గేమ్ ఆఫ్ ది డే.

GM Magnus Carlsen secured first place at Casablanca Chess 2024 with a stunning win against GM Hikaru Nakamura. Nakamura himself finished second while GM Viswanathan Anand finished third. The 15th World Champion's impressive last-round win against GM Bassem Amin is our Game of the Day.

4. B

నేషనల్ కమిషన్ ఫర్ బ్యాక్వర్డ్ క్లాసెస్ (NCBC) 2014-15 నుండి 2021-22 వరకు వివిధ కేటగిరీల క్రింద విద్యార్థుల నమోదులో గణనీయమైన పెరుగుదలను నమోదు చేసింది. విడుదల చేసిన డేటా ప్రకారం, షెడ్యూల్డ్ కులాల (SC) విద్యార్థుల నమోదు 4.61 మిలియన్ల నుండి 6.62 మిలియన్లకు 44% పెరిగింది. ఎస్సీ విద్యార్థినుల నమోదు 51% పెరిగింది. అదనంగా, షెడ్యూల్డ్ తెగ (ST) విద్యార్థుల నమోదు 65.2% పెరిగింది, 1.641 మిలియన్ల నుండి 2.71 మిలియన్లకు, మహిళా ST నమోదు 80% పెరిగింది. మైనారిటీ మహిళా విద్యార్థుల నమోదు కూడా 1.07 మిలియన్ల నుండి 1.52 మిలియన్లకు 42.3% గణనీయంగా పెరిగింది.

The National Commission for Backward Classes (NCBC) has recorded a significant increase in student enrolment under various categories from 2014-15 to 2021-22. As per the data released, the enrolment of Scheduled Caste (SC) students grew by 44% from 4.61 million to 6.62 million. SC female student enrolment increased by 51%. Additionally, Scheduled Tribe (ST) student enrolment grew by 65.2%, from 1.641 million to 2.71 million, while female ST enrolment grew by 80%. Minority female student enrolment also witnessed a significant increase of 42.3%, from 1.07 million to 1.52 million.

5. B

వేదాంత అల్యూమినియం తన చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆఫీసర్ (CEO) జాన్ స్లావెన్ ను ఇంటర్నేషనల్ అల్యూమినియం ఇన్స్టిట్యూట్ (IAI) వైస్ ప్రెసిడెంట్ గా నియమిస్తున్నట్లు ప్రకటించింది. ఈ కీలక పాత్రలో, స్లావెన్ అల్యూమినియం పరిశ్రమలో స్థిరమైన పరివర్తనను నడపడానికి మరియు జీరో-కార్బన్ భవిష్యత్తు వైపు శక్తి పరివర్తనను నడపడంలో అల్యూమినియం యొక్క కీలక పాత్రను హైలైట్ చేయడానికి ఉద్దేశించిన ప్రపంచ కార్యక్రమాలకు నాయకత్వం వహిస్తుంది.

Vedanta Aluminium has announced the appointment of its Chief Executive Officer (CEO) John Slaven as Vice President of the International Aluminium Institute (IAI). In this key role, Slaven will lead global initiatives aimed at driving



24 May 2024

MCQ Question with Explanations

sustainable transformation within the aluminium industry and highlighting aluminium's critical role in driving the energy transition towards a zero-carbon future.

6. C

మణిపూర్ ప్రభుత్వం వివిధ గుర్రపుస్వారి బృందాలు మరియు రాష్ట్ర కార్యాలయాలతో గణనీయమైన సహకార ప్రయత్నంలో మైతేయ్ సగోల్ అని కూడా పిలువబడే మణిపూరి పోనీని అంతరించిపోకుండా కాపాడేందుకు చర్యలు చేపట్టింది. మే 2024లో ఇంఫాల్ లో జరిగిన సమావేశంలో ఈ చర్యలు అధికారికంగా ప్రకటించబడ్డాయి.

The Manipur government has taken steps to save the Manipuri pony, also known as Meitei Sagol, from extinction in a significant collaborative effort with various equestrian groups and state offices. These measures were officially announced at a meeting held in Imphal in May 2024.

7. A

తైవాన్ కొత్త అధ్యక్షుడు విలియం లై చింగ్-తే మరియు అతని ఉపాధ్యక్షుడు హ్సియావో బి-ఖిమ్ తైపీలో ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఈ సందర్భంగా పొరుగు దేశాలు మరియు అంతర్జాతీయ సమాజానికి చెందిన పలువురు ప్రతినిధులు, తైవాన్ లోని అన్ని రాజకీయ సమాహాలకు చెందిన రాజకీయ నాయకులు మరియు పౌర సమాజ ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు.

Taiwan's new President William Lai Ching-te and his Vice-President Hsiao Bi-khim were sworn in in Taipei. The occasion was attended by many representatives of neighbouring countries and the international community, politicians from all political groups in Taiwan and representatives of civil society.

8. C

టెస్లా మరియు SpaceX CEO ఎలోన్ మస్క్, స్టార్లింక్ యొక్క ఇంటర్నెట్ సేవను ప్రారంభించేందుకు ఇండోనేషియాలోని బాలి చేరుకున్నారు. బాలి ప్రావిన్సియల్ రాజధాని డెన్పాసర్లోని కమ్యూనిటీ హెల్త్ సెంటర్లో కస్టూరికి పూల మాల వేసి స్వాగతం పలికారు. అతను ఇండోనేషియా మంత్రులతో కలిసి స్టార్లింక్ సేవను ప్రారంభించాడు.

Tesla and SpaceX CEO Elon Musk arrived in Bali, Indonesia to launch Starlink's internet service. Musk was welcomed with a flower garland at a community health center in Denpasar, the provincial capital of Bali. He launched the Starlink service with Indonesian ministers.

9. B

సీరమ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఇండియా (SII) R21/Matrix-M మలేరియా వ్యాక్సిన్ మొదటి డోసులను వ్యాధి ఎక్కువగా ఉన్న ఆఫ్రికా దేశాలకు పంపింది. ఆఫ్రికన్ దేశాలలో మలేరియా వ్యాక్సిన్ పంపిణీ మలేరియాకు వ్యతిరేకంగా ప్రపంచ పోరాటంలో ఒక ముఖ్యమైన దశగా నిరూపించబడుతుంది.

The Serum Institute of India (SII) has shipped the first doses of the R21/Matrix-M malaria vaccine to African countries where the disease is highly prevalent. The distribution of malaria vaccine in African countries will prove to be an important step in the global fight against malaria.

10. A

మే 2024 నాటికి కేరళలోని కొచ్చిన్లో 46వ అంటార్కిటిక్ ట్రీటీ కన్వెన్షన్ మీటింగ్ (ATCM 46) మరియు పర్యావరణ పరిరక్షణ కమిటీ (CEP 26) 26వ సమావేశానికి భారతదేశం ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. కేంద్ర భూ శాస్త్రాల మంత్రిత్వ శాఖ



24 May 2024

MCQ Question with Explanations

యొక్క నేషనల్ సెంటర్ ఫర్ పోలార్ అండ్ ఓషన్ రీసెర్చ్ సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తుంది. 46వ ATCM మరియు 26వ CEP సమావేశాలలో 60కి పైగా దేశాల నుండి 350 మంది ప్రతినిధులు పాల్గొనే అవకాశం ఉంది.

India will host the 46th Antarctic Treaty Consultative Meeting (ATCM 46) and the 26th meeting of the Committee on Environmental Protection (CEP 26) in Kochi, Kerala by May 2024. The National Centre for Polar and Ocean Research of the Union Ministry of Earth Sciences will host the meeting. Over 350 delegates from over 60 countries are expected to participate in the 46th ATCM and 26th CEP meetings.

11. A

కేంద్ర మత్స్య, పశుసంవర్ధక మరియు పాడిపరిశ్రమ మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలోని పశుసంవర్ధక మరియు పాడి పరిశ్రమ (DAHD) టీకా కోల్డ్ చైన్ మేనేజ్ మెంట్, కమ్యూనికేషన్ ప్లానింగ్ డిజిటలైజేషన్ పై ఐక్యరాజ్యసమితి అభివృద్ధి కార్యక్రమం (UNDP) భారతదేశంతో అవగాహన ఒప్పందం (MOU) కుదుర్చుకుంది. మరియు సామర్థ్యం పెంపుదల. ఈ ఒప్పందంపై పశుసంవర్ధక మరియు పాడిపరిశ్రమ శాఖ కార్యదర్శి అల్కా ఉపాధ్యాయ మరియు న్యూఢిల్లీలోని భారతదేశంలోని UNDP రెసిడెంట్ ప్రతినిధి కైట్లీన్ విస్సెన్ సంతకం చేశారు.

The Department of Animal Husbandry and Dairying (DAHD) under the Union Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the United Nations Development Programme (UNDP) India on digitalization of vaccine cold chain management, communication planning and capacity building. The agreement was signed by Alka Upadhyay, Secretary, Department of Animal Husbandry and Dairying and Caitlin Wissen, UNDP Resident Representative in India in New Delhi.

12. B

దుబాయ్ లో లలిత కళల రంగంలో అభివృద్ధి చెందుతున్న స్థానిక ప్రతిభావంతులకు వేదికను అందించడానికి అర్తారా'24 లలిత కళల ప్రదర్శన మరియు పోటీ నిర్వహించబడింది. దుబాయ్ లో నివసిస్తున్న భారతీయుల కళాత్మక ప్రతిభను గుర్తించి కళాభిమానులకు వాటిని ప్రదర్శించడం ఈ కార్యక్రమం లక్ష్యం. దుబాయ్ లో నివసిస్తున్న భారతీయ ప్రతిభావంతులపై ప్రత్యేక దృష్టి సారించి దాగి ఉన్న కళాత్మక ప్రతిభను వెలుగులోకి తీసుకురావడం ఈ కార్యక్రమం యొక్క ముఖ్య ఉద్దేశ్యం.

Artara'24 Fine Arts Exhibition and Competition was organized to provide a platform to the emerging local talents in the field of fine arts in Dubai. The event aims to identify the artistic talents of Indians living in Dubai and showcase them to art lovers. The main objective of the event was to highlight the hidden artistic talents with a special focus on Indian talents living in Dubai.

13. C

ఫార్ములా 1 ప్రపంచ ఛాంపియన్ మాక్స్ వెర్స్టాపెన్ ఎమిలియా రోమాగ్నా గ్రాండ్ ప్రీక్స్ 2024లో కష్టపడి విజయం సాధించడం ద్వారా ట్రాక్ పై తన పరాక్రమాన్ని చూపించాడు. ఈ సీజన్ లో తన మూడో విజయాన్ని సాధించేందుకు డచ్ మన్ మెక్ లారెన్ రైజింగ్ ప్లార్ లాండో నోరిస్ సవాలును ఎదుర్కొన్నాడు.

Formula 1 world champion Max Verstappen showed his prowess on the track by taking a hard-fought win at the Emilia Romagna Grand Prix 2024. The Dutchman held off the challenge of McLaren rising star Lando Norris to take his third win of the season.

14. C





24 May 2024

MCQ Question with Explanations

పండ్లను కృత్రిమంగా పండించడం కోసం కార్బియం కార్బైడ్ పై నిషేధాన్ని ఖచ్చితంగా పాటించాలని భారత ఆహార భద్రత మరియు ప్రమాణాల అథారిటీ (FSSAI) వ్యాపారులు, పండ్ల విక్రయదారులు మరియు ఆహార వ్యాపార నిర్వాహకులను (FBOs) అప్రమత్తం చేసింది.

The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has alerted traders, fruit sellers and food business operators (FBOs) to ensure strict compliance with the ban on calcium carbide for artificial ripening of fruits.

15. B

మహింద్రా అండ్ మహింద్రా ఫైనాన్షియల్ సర్వీసెస్ మాట్లాడుతూ, మహేశ్ రాజారామన్ ను కంపెనీ యొక్క చీఫ్ రిస్క్ ఆఫీసర్ (CRO)గా ఆగస్టు 1, 2024 నుండి అమలులోకి తీసుకువచ్చినట్లు తెలిపింది. రెగ్యులేటరీ ఫైలింగ్ లో, మల్లికా మిట్టల్ తన రాజీనామాను సమర్పించి, పనిని నిలిపివేసినట్లు మహింద్రా ఫైనాన్స్ తెలిపింది.

Mahindra & Mahindra Financial Services said it has appointed Mahesh Rajaraman as the chief risk officer (CRO) of the company with effect from August 1, 2024. In a regulatory filing, Mahindra Finance said Mallika Mittal has tendered her resignation and has ceased to work.